beneficiária, observada a ordem de preferência dos créditos de
natureza genérica.
Vieram-me os autos conclusos.
É o relatório. Decido.
Estando devidamente instruído precatório, deverá ser pago de
acordo com o seu valor original (fls. 20).
Isto posto, DEFIRO o pagamento da importância de R$
56.793,12(cinqüenta e seis mil, setecentos e noventa e três
reais e doze centavos), em favor do Requerente Placa Negócios
Ltda, observada a ordem cronológica de apresentação dos
precatórios de natureza genérica, nos termos do art. 100, § 1º da
Constituição Federal.
Oficie-se ao Exmo. Sr. Prefeito do Município de Caroebe,

[...]

Procuradoria Geral do Estado
Requisitante: Juízo de Direito da 2ª Vara Cível Comarca Boa
Vista

DECISÃO

Considerando a informação do Departamento de Planejamento e
Finanças (fls. 188/189), autorizo o pagamento do Precatório em
apreço, no valor de R$ 4.246.398,00 (quatro milhões, duzentos e
quarenta e seis mil, trezentos e noventa e oito reais), em nome de
SOFTEL CONSULTORIA E SISTEMAS S/C LTDA.

Comunique-se ao Juízo da Execução.

Publique-se.

Boa Vista – RR, 24 de novembro de 2008

DES. ROBÉRIO NUNES
Presidente

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, BOA VISTA, 24 DE
NOVEMBRO DE 2008.
JULIANA MINOTTO

[...]

SENTENÇA:...Isto posto, pelas razões ora aduzidas, reconheço a
nulidade da execução, dando provimento aos presentes embargos,
extinguindo o feito com resolução do mérito, nos termos do inciso I
do art. 269 do CPC. Custas pelo Embargado. Fixo os honorários
advocatícios em R 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), nos termos
do art. 20, § 4º, do CPC c/c o § 3º, letras a, b e c, do mesmo artigo,
observando-se o que preceitua o art. 12 da Lei nº 1.060/50.
Transitada em julgado a sentença, junte aos autos principais cópias
da mesma e da cerdidão de trânsito em julgado.

[...]

O Estado de Roraima => FINAL DE SENTENÇA:..Por todo o
exposto, julgo PARCIALMENTE PROCEDENTE o pedido autoral
e julgo extinta a presente ação de indenização, com resolução do
mérito, nos termos do art. 269, I do CPC para condenar o Réu ao
pagamento da quantia de R-5.268,00 (cinco mil, duzentos e sessenta
e oito reais), devidamente corrigida monetariamente e acrescida de
juros moratórios de 1,0% a.m., a partir do evento danoso (Súmula
54 do STJ). Despesas processuais devidas por ambas as partes, em
razão da sucumbência recíproca (art. 21, do CPC), admitindo-se a

[...]

1/3 sobre o valor das remuneração de férias, valores estes a serem
calculados em liquidação de sentença e implantados em folha de
pagamento. Despesas processuais devidas pelo Requerido, que é
isento do pagamento de custas e emolumentos, em razão das suas
naturezas tributárias. Fixo os honorários advocatícios em R
1.500,00(hum mil e quinhentos reias), nos termos do art. 20, § 4º, do
CPC c/c § 3º, letras a, b e c, do mesmo artigo. Transcorrido, in albis,
o prazo para recurso voluntário das partes, remetam-se os autos ao
Egrégio Tribunal de Justiça, com nossas homenagens, para reexame
necessário.